

## Consultas Realizadas

# Licitación 471930 - ILUMINACION DE CALLES VECINALES EN EL DISTRITO DE NUEVA ASUNCION

### Consulta 1 - Planilla de Precios

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2025
En planilla se describe el rubro de ALUMBRADO PÚBLICO, siendo la unidad de medida la UNIDAD, en la cantidad establece 3.500.000 alumbrados públicos a 60Gs. Solicitamos a la Convocante a subsanar este error		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2025
LA MISMA SERA SUBSANADA A TRAVÉS DE UNA ADENDA		

### Consulta 2 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2025
Haber realizado obras demostrables con 3 contratos de construcción y/o reparación de obras viales, como mínimo  ¿¿A QUE SE REFIERE CON OBRAS VIALES?? SIENDO QUE LA LICITACION ES DE ILUMINACION. FAVOR AJUSTAR EL REQUISITO DE ACUERDO A LOS TRABAJOS SOLICITADOS YA QUE NO TIENE NADA QUE VER OBRAS VIALES CON ILUMINACION.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2025
LA MISMA SERA SUBSANADA A TRAVÉS DE UNA ADENDA		

## Consulta 3 - consulta

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2025
<p>En la página 13 del PBC se menciona textualmente estos apartados:</p> <p>"Participación en calidad de contratista, integrante de un consorcio en el porcentaje de participación, o subcontratista autorizado por la Administración Contratante en al menos un 3 contrato, durante los últimos diez 10 años, similares a las obras propuestas."</p> <p>"Contar con experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el periodo 2022, 2023, 2024 en las siguientes actividades clave: Haber realizado obras demostrables con 3 contratos de construcción y/o reparación de obras viales, como mínimo"</p> <p>En este contexto, solicitamos a la UOC aclarar:</p> <p>1. ¿Por "Administración Contratante" se refiere al Estado Paraguayo? Pues porque si se refiere exclusivamente a la Municipalidad de Nueva Asunción, este apartado generaría restricción excluyendo experiencia relevante adquirida en obras similares realizadas para otras entidades publicas de naturaleza eléctrica como ANDE o ITAIPU, lo que resultaría arbitrario y podría constituir una limitación innecesaria a la libre competencia, favoreciendo únicamente a quienes ya trabajaron con la municipalidad en detrimento de empresas con vasto conocimiento en el objeto que pretende esta convocatoria.</p> <p>2. ¿Por "al menos un 3 contrato" se refiere a tres contratos o a un contrato?</p> <p>3. ¿Por "construcción y/o reparación de obras viales" se trataría de un error? Pues es evidente que el objeto de la convocatoria no guarda mínima relación con obras viales y sí con obras eléctricas o electromecánicas.</p> <p>Por lo tanto, ¿Podría la Unidad Operativa de Contratación o la Unidad Administradora del Contrato aclarar por qué se limitara la experiencia únicamente a contratos autorizados por esta entidad, cuál será el criterio definitivo respecto a la cantidad y tipo de contratos que se aceptarán, y si se considerará experiencia demostrable en obras similares para otras entidades publicas que sean directamente pertinente al objeto del contrato? En caso contrario, ¿Podría explicar por qué solo podrán participar oferentes que ya hayan trabajado con la municipalidad de Nueva Asunción en obras viales?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-10-2025
LA MISMA SERA SUBSANADA A TRAVÉS DE UNA ADENDA		

## Consulta 4 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2025
<p>Ya que los AP serán instalados en la vía pública, ¿existe algún plano eléctrico aprobado por la ANDE para la instalación de los mismos?</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2025
<p>LOS ARTEFACTOS ELÉCTRICOS TIPO ALUMBRADO PUBLICO QUE SERÁN INSTALADOS CORRERÁN POR CUENTA DEL CONTRATISTA LOS TRAMITES A SER REALIZADOS ANTE LA ANDE PARA LA CONEXIÓN. TODOS LOS COSTOS ASOCIADOS A ESTOS TRAMITES, DOCUMENTACIONES, TAZAS Y DERECHOS SE CONTEMPLARAN EN LOS PRECIOS CONTRACTUALES DE LA OBRA.</p>		

## Consulta 5 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2025
Los alumbrados solicitados ¿cumplen las especificaciones técnicas requeridas por la ANDE para ser instalados en la vía pública? ¿tuvo en cuenta estos detalles la Municipalidad? Para que la ANDE acepte y luego se encargue del mantenimiento solo permite instalación de artefactos aprobados por ellos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2025
LOS TIPOS DE ARTEFACTOS PROVEÍDOS E INSTALADOS SERÁN ACORDE A LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS SOLICITADOS EN LA ADENDA N° 1		

## Consulta 6 - Consulta Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2025
Potencia: 250 Watts  Voltaje de Operación: Generalmente entre 220-240V AC, 50/60 Hz Flujo Luminoso Inicial: Típicamente entre 22,000 y 28,000 lúmenes (lm)  Eficacia Luminosa: Aproximadamente 90-110 lúmenes por Watt (lm/W)  Temperatura de Color: Alrededor de 2000-2200 Kelvin (K), luz de tonalidad amarillenta  Índice de Reproducción Cromática (CRI): Bajo, generalmente entre 20-30  Vida Útil Promedio: Usualmente entre 15,000 y 32,000 horas (dependiendo del ciclo de encendido/apagado)  Base: Tipo E40 (rosca grande)  Forma del Bulbo: Tubular (T), Elíptica (E), u Ovoidal  Posición de Funcionamiento: Puede ser universal o específica (horizontal/vertical).  CONSULTA, ¿LOS ARTEFACTOS SOLICITADO SON LED O VAPOR DE SODIO? ¿ESTAS CARACTERISTICAS ESTAN APROBADAS POR LA ANDE? SOLICITAMOS EL PLANO ELECTRICOS EN DONDE SERÁN INSTALADOS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-10-2025
LOS TIPOS DE ARTEFACTOS PROVEÍDOS E INSTALADOS SERÁN ACORDE A LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS SOLICITADOS EN LA ADENDA N° 1 LOS PLANOS ELÉCTRICOS DONDE SERÁN INSTALADOS SE ENCUENTRAN EN EL SICP.		

## Consulta 7 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	17-10-2025
Si somos una empresa de construcciones civiles/arquitectura y no tenemos experiencia en iluminación de espacios públicos, ¿igual será aceptada nuestra experiencia en construcciones?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2025
LA EVALUACIÓN DE LA EXPERIENCIA DE LOS OFERENTES SE REGIRÁ ESTRUCTIVAMENTE POR LO ESTABLECIDO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES (PBC), ESPECÍFICAMENTE EN LAS SECCIONES RELATIVAS A: EXPERIENCIA GENERAL EN OBRAS. EXPERIENCIA ESPECÍFICA EN OBRAS.		

## Consulta 8 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	17-10-2025
Una empresa que realiza "construcción" de cualquier tipo ¿está habilitada a participar de esta licitación de ILUMINACION/ ELECTRICIDAD, por mas de que no tenga experiencia en iluminación de espacios públicos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2025
LA EVALUACIÓN DE LA EXPERIENCIA DE LOS OFERENTES SE REGIRÁ ESTRUCTIVAMENTE POR LO ESTABLECIDO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES (PBC), ESPECÍFICAMENTE EN LAS SECCIONES RELATIVAS A: EXPERIENCIA GENERAL EN OBRAS. EXPERIENCIA ESPECÍFICA EN OBRAS.		

## Consulta 9 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2025
Se realizará la provisión e instalación de artefactos del tipo LED para iluminación exterior, con brazo, con una potencia de 200W y temperatura de color de 5000-6500 K (luz fría), proporcionando una intensidad lumínica de 16,000-18,000 lúmenes. Los artefactos contarán con un grado de protección IP66, asegurando resistencia a condiciones ambientales adversas  SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE EXIGIR UN ARTEFACTO QUE SE ENCUENTRE FÁCILMENTE EN EL MERCADO ELÉCTRICO Y NO SEA DIRIGIDA A UNA MARCA ESPECÍFICA. CONSULTAMOS EN VARIAS CASAS COMERCIALES CONOCIDAS QUE VENDEN ALUMBRADOS LED Y NO TIENEN AP CON ESAS CARACTERÍSTICAS ESPECÍFICAS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2025
LOS TIPOS DE ARTEFACTOS PROVEÍDOS E INSTALADOS SERÁN ACORDE A LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS SOLICITADOS EN LA ADENDA N°2.		

## Consulta 10 - Confirmar.

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2025
Solicitamos a la convocante confirmar si es AP led de 250w o de 200w la exigencia para la ejecución de los trabajos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2025
LOS TIPOS DE ARTEFACTOS PROVEÍDOS E INSTALADOS SERÁN ACORDE A LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS SOLICITADOS EN LA ADENDA N°2.		

## Consulta 11 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2025
Pedimos a la municipalidad cambiar las características del alumbrado LED y pedir con grado de protección IP65, que es el tipo de material que más se encuentra con los proveedores de alumbrado público tipo Led.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2025
LOS TIPOS DE ARTEFACTOS PROVEÍDOS E INSTALADOS SERÁN ACORDE A LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS SOLICITADOS EN LA ADENDA N°2.		

## Consulta 12 - Solicitud

Consulta	Fecha de Consulta	27-10-2025
Se consultaron en varias casas comerciales reconocidas dedicadas a la venta de artefactos tipo LED y ninguna tiene el artefacto con la característica IP66. Solicitamos amablemente a la Convocante modificar esta característica y solicitar un artefacto que se encuentre fácilmente en el mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2025
LOS TIPOS DE ARTEFACTOS PROVEÍDOS E INSTALADOS SERÁN ACORDE A LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS SOLICITADOS EN LA ADENDA N°2.		

## Consulta 13 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2025
¿Los soportes, accesorios, bulones, etc, para el montaje de la línea eléctrica preensamblada se cotizarán aparte?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2025
NO, LA COTIZACIÓN DEBE SER INTEGRAL.		
LOS OFERENTES TIENEN LA OBLIGACIÓN DE INCLUIR EN SU PROPUESTA TODOS LOS MATERIALES Y LA MANO DE OBRA NECESARIOS PARA LA CORRECTA Y COMPLETA FUNCIONALIDAD DE LA INSTALACIÓN DE LA LÍNEA ELÉCTRICA PREENSAMBLADA. ESTO INCLUYE, PERO NO SE LIMITA A, LOS SOPORTES, ACCESORIOS, BULONES, HERRAJES Y CUALQUIER OTRO ELEMENTO DE FIJACIÓN O MONTAJE, AUNQUE NO HAYAN SIDO LISTADOS EXPLÍCITAMENTE.		
EL PRECIO PRESENTADO DEBE CUBRIR LA TOTALIDAD DEL PROYECTO PARA SU CORRECTO FUNCIONAMIENTO, TAL COMO SE ESPECIFICÓ EN LAS BASES DE LA LICITACIÓN Y SE CORROBORÓ DURANTE LA VISITA TÉCNICA AL SITIO DE LA OBRA. NO SE ACEPTARÁN COTIZACIONES PARCIALES NI COSTOS ADICIONALES POR ELEMENTOS ESENCIALES PARA EL MONTAJE.		

## Consulta 14 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2025
De qué sección en mm <sup>2</sup> (2x16, 2x35, 4x16,) , de qué tipo de conductor (aluminio, cobre) y si es monofásico o trifásico será los 3.000 metros de conductor tipo preensamblado ???		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2025
LOS TIPOS DE CONDUCTORES A SER PROVEÍDOS E INSTALADOS SERÁN ACORDE A LO INDICADO EN LA VISITA TÉCNICA AL SITIO DE LA OBRA Y LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS.		

## Consulta 15 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2025
El artefacto LED, deber tener porta fotocelula incorporada? O se le puede acoplar de forma externa?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2025
LOS TIPOS DE ARTEFACTOS LED A SER PROVEÍDOS E INSTALADOS SERÁN ACORDE A LO INDICADO EN LA VISITA TÉCNICA AL SITIO DE LA OBRA Y LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS.		

## Consulta 16 - AP

Consulta	Fecha de Consulta	06-11-2025
<p>artefactos del tipo LED para iluminación exterior, con brazo, con una potencia de 200W y temperatura de color de 5000-6500 K (luz fría), proporcionando una intensidad lumínica de 16,000-20,000 lúmenes. Los artefactos contarán con un grado de protección IP65, asegurando resistencia a condiciones ambientales adversas.</p> <p>FAVOR CONFIRMAR QUE ESTAS SON LAS CARACTERISTICAS DE LA ADENDA Nº2. ¿O ESTAMOS EQUIVOCADOS EN NUESTRA APRECIACION?</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2025
<p>LA INFORMACIÓN DE LA ADENDA N° 2 FUE PUBLICADA EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES EN LA VERSIÓN 3 CON FECHA 04-11-2025 A LAS 14:09.</p>		